
 

 
 
Folketingets Indenrigsudvalg har den 27. april 2023 stillet spørgsmål nr. 5 (L 104) til 
indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Noah Sturis (ALT). 
 
Spørgsmål nr. 5: 
”Hvilke overvejelser ligger der bag de foreslåede forhøjede bundgrænser?” 
 
Svar: 
De foreslåede forhøjede bundgrænser for offentlig partistøtte er en udmøntning af 
ønsket fra et flertal i Folketinget, der er fremsat i Udvalget for Forretningsordenens 
beretning nr. 18 af 11. maj 2022 om visse ændringer af ordningen for offentlig parti-
støtte. 
 
Af beretningen fremgår bl.a. følgende: 
 
”Et flertal i underudvalget (underudvalget med undtagelse af FG) har imidlertid fun-
det, at reglerne for bundgrænserne i antal stemmer for modtagelse af partistøtte 
med fordel kan strammes, så adgangen til partistøtte i højere grad bliver et resultat 
af en vælgeropbakning af en vis betydning. Det bør efter flertallets opfattelse ske, 
ved at adgangen til offentlig partistøtte fremover forbeholdes partier, som enten fak-
tisk opnår repræsentation i Folketinget, regionsråd eller kommunalbestyrelser eller 
kommer forholdsvis tæt på. En sådan ny ordning vil også adressere det forhold, at 
bundgrænserne efter de nuværende regler – bortset fra for Københavns Kommunes 
vedkommende – ikke har nogen sammenhæng med vælgergrundlaget i de enkelte re-
gioner og kommuner. Således kan det forekomme vanskeligt at begrunde, at den nu-
værende bundgrænse for modtagelse af partistøtte på 100 stemmer er den samme 
for kommunalbestyrelsesvalg i Aarhus Kommune og i Læsø Kommune. 
 
[…] 
 
Flertallet i underudvalget (underudvalget med undtagelse af FG) har fundet, at parti-
støttelovens regler om bundgrænser for modtagelse af partistøtte i Danmark frem-
over bør indrettes efter disse principper: 
 
Et parti, som faktisk opnår repræsentation i Folketinget, regionsrådet eller kommu-
nalbestyrelsen ved et valg, bør i alle tilfælde have ret til partistøtte på grundlag af 
valgresultatet. 
 
Et parti bør herudover have ret til partistøtte på grundlag af et valgresultat, hvis par-
tiet ved valget opnår 80 pct. af »prisen i stemmer« på et mandat i den forsamling, der 
er tale om valg til. »Prisen i stemmer« opgøres som det samlede antal gyldige stem-
mer afgivet til det pågældende valg delt med antallet af pladser i den forsamling – 
Folketinget, regionsrådet eller kommunalbestyrelsen – der er tale om valg til. 
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Side 2 

For statslig partistøtte til partier sættes bundgrænsen dog til 320 pct. af »prisen i 
stemmer« på et folketingsmandat, idet repræsentation i Folketinget for partier i Dan-
mark normalt kræver et valgresultat svarende til 4 mandater. For folketingskandida-
ter uden for partierne bør bundgrænsen være 80 pct. af »prisen i stemmer« på et fol-
ketingsmandat. 
 
Et parti, som ikke opnår 320 pct. af »prisen i stemmer« på et mandat ved et folke-
tingsvalg, bør alligevel have ret til partistøtte på grundlag af valgresultatet, hvis par-
tiet ved valget opnåede mindst 200 pct. af »prisen i stemmer« på et folketingsman-
dat og herudover ved det seneste regionsråds- og kommunalbestyrelsesvalg før det 
pågældende folketingsvalg opnåede repræsentation i mindst tre kommunalbestyrel-
ser eller mindst ét regionsråd.” 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 
 
 

Sophie Løhde 
 


